Vere novo gelidus canis cum montibus humor
Liquitur, & Zephyro putris se gleba resolvit;

Et præterea cùm post hiemem rigidam suis exutam pruinis, nivibus liqefactis, varii per vallum concava fluvii varios intumescerent in decursus, ut primùm lux alma data est, decima tertia mensis Februarii die, ubi Duci studium ad aures pervenit civitatum, quo insidiarum impedimenta ipsis locaverat, exercitus ipsarum per viam longiorem, quæ villam versus, quam Blekenstedium vocant, Ducatus Principum Brunsviciorum circumvagari declinareque cogebatur. Dux igitur ubi civitatum in campis esse exercitum, ac per aliud iter progredi persenserat, copias suas in unum congregans sic exorsus eos exhortari nitebatur: Vos qvidem, ô commilitones, atqve ô vos charissimi & confidentissimi. Cùm Brunsvicos, nostros inimicos, per longam ac diutinam macerationem in hunc perduxerimus locum, contemnite eos, ut victores victos decet; ut fortes ex vietualium abundantia, confectos fame & macie; ut qvibus integræ vires manent, plura perpresso. Tanta ulterius potentia adeat. Ingentes apparatus, conscientiæ causa optima: jure legum freti opinione recta, totqve præcellentibus stipati viris, adversus homines rusticos, per iniqvitatem ac in iustitiam sibi nostra jura vendicantes. Ite igitur, ut justum est, cum bona spe, ipsorum in bellicis rebus inexperientiam in conspectu vestro præponentes. Hi sunt enim, qvi nos, cùm justa peteremus, rejiciunt. Hujus rei vindices in unum nobis adeste, & nostræ erga vos, siqvid est vobis ingenii, fidei curæque reminiscamini. Non enim difficile admodum, inexpertos viros ab his, qvi labores & prælia experti sunt, pugnâ superari. Sociorum qvippe Hildensemium nulla ulterius à vobis cura aut ratio habenda est: neqve cum illis pugnandum credite, qvos apud Drissenstedium experti sumus. Viri qvidem imbellis sunt, neqvaqvam vincere parati. Non igitur spe vestrâ nos aut vos ipsis defraudetis. Nullus itaqve insurgens turpiter cedat aut alterius combinatione sit inferior. Forti atqve parato animo fitis, & cùm prælium inibitis, memineritis, vos decus atqve gloriam in dextris vestris portare. Præsentia qvidem celeritate imprimis indigent, ita, ut nihil in seqventem sit diem differendum. Verum hodiè de tota belli mole

mole decernendum est ad victoriam usqve, aut insignem mortem. Victoribus unā die, uno opere pecunias exercitus, auream quadrigam, qvam in campis jam cernimus, & victoriæ ipsius premia licet adipisci. Hęc tantum nobis cordi sint, ut, cum primum in illos impetu feremur, festinationis & celeritatis recordemur, & eos præcipites, à castrorum transitu excludentes, ad camporum planitem compellamus, ne bella denuo exfuscent, neve per inertiam in nos qvicquam ulterius moliri queant: qui ob debilitatem nullam in pugnando spem, sed ab armis abstinendo posuerunt. Hoc modo *Hinricus Dux Senior*, ubi suos ad pugnam adhortatus est, finem dicendi fecit. Ad hęc sanè vir qvidam genere militaris, de ipsius exercitu Dux, & bellicarum rerum peritia callidus Principi, quamvis frustra, perfuder, ut sibi suoque exercitui benè prospiciat boniqve consulat. Nam hostes curribus bellicis in castrorum morem septos se scire affirmat, è qvibus haud facile ipsos, etiam in eorum progressu, deturbari propelliqve agnoscit. Tum Dux suā fretus animositate; siqve metus aut trepidatio habeat, priusqam ad arma res procedat, ne ignominiam reportet, sive provideat salutē. His etenim verbis omnium ora clausit, ac quisqve, prout temporis opportunitas postulabat, sibi prospexit. Interim civitatum exercitus dum progreditur, cum hostilibus signis Duxem sibi in campis occurrentem prospicit. Priusqam autem exercitus ipsi ambo convenienter, armorum & rerum péritiā clarus vir militaris sanè de Plettenbergo, *Coloniensis diaœcesos*, quem sibi civitates hoc in bello *Capitaneum* delegerant, brevi admodum oratione exercitum ipsi commissum in hanc formam verborum est allocutus: Neqvaquam vos fugit, scio, viri amantiū mihi, quibus ex causis hunc in locum, quo vestros infestis conspiciatis signis inimicos, processeritis. Pro libertate enim vestra, pro patria, pro aris, pro focis, pro liberis & conjugibus vestris hodiè vobis depugnandum est. Hęc qvidem dies vos aut victores aut viatos faciet. Nullus igitur metas, nulla trepidatio vos arripiat, animum fortē atque audacem capeatis. Semper in prælio maximum est periculum, qui maximē timet. Audacia pro muro habetur. Mēmentore, inquam, vos viros, nec majorē gratiam ad præliandum vestris inimicis, qvamvis viri armorum existant, qvam vobis præstata a Superis. *Omnis profecto victoria a Domina Deo est.* Melius quoque ab omnibus dijudicatur, gloriösè in bello occumbere, quām in continua vitam agere servitute. Reminiscamini etiam sermonis hujus, quem vos plerumque audisse opinor: Omnibus, qui patriam juverint, auxerint atque tutaverint, definitum esse locum cum Diis in cœlestibus, ubi beato felicique fruentur aeo atque sempiterno. Non vos terreat horridus in armis inimicorum asperetus. In animum perducite vestrum, quomodo gladius gladio reprimitur, ac umbone repellitur umbo. Duntaxat fortiter ac animo peccore, dum opus est, perfistite. Dii omnes justorum duces præliorum fortitudinem & præmititudinem vobis administrabunt. Quam ob rem agite, ô cives, si impetum in vos hostes fecerint, forti & intrepido ipsis animo, telis, bombardis atqve tormentis respondeatis. Qvæ verò ad providentiam humanam & bellicam pertinent necessitatem, plura ac meliora quām hostibus vestris vobis adiūt. Aufim profecto vobis, omni dubio amoto, si perfisteritis, victoriam policeri. Eamus igitur, optimi cives, certa spe confisi: audacia minimē servili pro libertate & justitia depugnatui. Acclamantibus omnibus camus. Tunc iterum Capitaneus silentium indixit, & subinde in hunc modum fari coepit: Tandem, ô charissimi, ut etiam verbis finem faciam, video euidem nobis hostes viciniorem ponere pedem. Omnes hoc uno vos exoratos velim, vota faciens, proximo ut seqvente Sabbatho abstinentiam in pane & aqua, in spem victoriarum Altissimo & sanctis suis persolvatis. Iterum omnibus hilari voce, se id sponte facturos, promittentibus, demum verbis dicendi finem fecit. Tunc mox equitibus intra curruum castra receptis, ac aliis in ordinem suum dispositis, castrisque quadrigarum ultra prægradientibus Dux equitatu suo, quō semper superior erat, (sunt, qui dicant, ipsum supra duo millia equitum expeditorum in hoc suo exercitu habuisse) ab uno latere curruum castris adest, & citato equorum cursu, tanquam in castra civium irrumpere veller, exercitum civitatum invadit, telis ac lanceis inter confertas civium turmas projectis. Nec minus contrā cives impigre omni armorum genere suis hostibus responderunt. Et postquam modico temporis intervallo, dum itidem hoc Dux secunda & item tercia vice, conatu attentaret maximo, existimans, civium animis terorem hoc modo ingeri posse, semper retrocedere cogebatur. Sed ubi exercitus utrinque in locum pervenisset præmemoratum *Bleckenstedium*, quo Dux peditatum suum antehac se expectare jussérat, (Hoc namque loco tota vi hostes aggredi meditabatur) Dux illic machinis & tormentis suis collatis acieque ordinatā, in quam homines agrestes & rusticos, quos pallia, togas & sarcinas suas, quibus virtus ferebant, ut ad pugnam expeditiores forent, rejicere jubet, ad machinas tutandas instituit. Ipse verò à posteriori parte cum equestri suo exercitu ac unā cum his peditibus, quos *provinciales ministros*, vulgariter verò *Landesknechte* appellant, castra civitatum dirumpere atque globum civium ab invicem separare decrevit. Fuit eo in loco (quia paludinosus erat) agger, ad humanum transitum factus; quem dum civitatum exercitus pertransire conatur, ac usqve ad rivulum, qui aggerem præterfluit, pervenisset. Dux ex alia parte aqvæ transitum civitatibus prohibere multo studiō laborat. Hic dum tali modo ambo hostium exercitus sibi invicem obviant ac mutuo concurrunt, ex utraque parte hostilibus

libus erexitis signis & aciebus ordinatis, inter utrosque prælium exoritur acre & perniciosum. In tantum enim repentinus utriusque exercitus furor solitam humanæ vim naturæ extinxerat, ut nihil aliud memoria omnino retineret, nisi ut hostes genere ac naturâ mutuo se truci intuerentur vultu. Hoc solum utriqve mente volutabant, diem illam hoc prælio universam & Principum & civitatum controversiam judicio supposituram esse. Postquam igitur Ducales tormentis accensis aliquot civium stragem edidissent, impetus ingens & admirabilis sagittarum, lapidum telorumque magno strepitu auditur. Tunc cives recto progrederentes diametro fluvium perrepunt, dirò Marte Ducalibus obsistunt, ad machinas quoque & tormenta festinè currunt, quorum rectores & magistros aliquot mox interficiunt, qvosdam intercipiunt. Vrbiqve igitur nudis ensibus se invicem complexi, corpora ferrò petebant petebanturqve, seqve vicissim ex ordine pellebant. Agrestes tandem, qui ad machinarum tuitionem collocati fuerant, ubi glomerosam civium adspiciunt multitudinem, five quod inermes essent, five quod præliorum strepitum propter inexercitationem sustinere aliquatenus non valerent, stationem relinquentes, projectis armis, relictis exuvii ac sarcinulis suis, fugè subsidio confuso quodam ordine se committunt, & sylvarum latibula, ut salutis suæ consulant, quæsiverunt. Dux interea à parte castrorum civium posteriori non minus cum præmemoratis, tanquam fortioribus & magis fide dignis, Martis fortunam attentarat. Priusquam autem illic utrique manus invicem confererent, altis vocibus (ut in præliis fieri consuetum est) strepitus edunt, & Ducalibus ad sui Principis honorem *io Brunsvicum, io Brunsvicum* vociferantibus; Brunsvicii tūm cives ex adverso, relicto suæ civitatis nomine, unā cum Hildensemensibus: *io Hildensemma, io Hildensemma* bis reclamabant. Hinc primo congressu buccinarum & tympanorum sonitus utrinque perstrepunt. Tūm Ducis exercitus acutis lanceis ac celeri equorum cursu in hostes irruit: contrà verò civitates non minus animositate assūmptâ viriliter obsistunt, gladios stringunt, balistis, telis ac tormentorum jaētu Ducem laceisunt deturbantque. Fit undique strepitus, ferit aurea fidera clamor. Franguntur lanceæ, multæ per aerem sibilant sagittæ, dantqve tormenta suos in modum tonitruorum sonitus. Inde rumpuntur arma, franguntur scuta, cassantur cassides, multi ab equevis ex utraqve parte prostrati & dejecti, inter bellantium pedes succulantur, etiam qvorum pleriqve lethaliter sunt vulnerati. Ergo cædes horrida & suspiria ubique resonabant. Corpora qvoqve ab his omni ex parte efferebantur, cùm alios ex adverso objicerent, qui penè illos ordines servarent. Duces & Capitanei ipsos discurrentes circumspicientesqve undeqvæ ad impetum cogebant: pugnantes qvoqve nomine invocabant, & ut amplius labori assisterent, hortabantur. Recentes etiam defessis apponebant, ut animus iis, qui à fronte aderant, eo magis augeretur. Tandem cùm continuè ad horas tres prælium hoc non quievisset, *oppressi Duci Hinrici ordines passim dissoluti sunt.* Ipsi enim invicem permixti, nullo ordine à se ipsis et ab hostibus assidue incumbentibus, foedè conculanunt, donec aperte fugam arripuere. Dux igitur spe victoriæ frustratus, paulatim retrocessit, ac ab exercitu civitatum declinavit, relictis bombardis aliisque rebus bellicis, unā cum curribus onustis vietalibus, qvæ omnia civitatum milites rapaci prædæ exponunt. Cibus, inqyam, Duci ac suis in cœnam apparatus, in manus civitatum devenit: & inter cætera qvidem vas magnum, assaturis recentibus, adhuc paululum calidis, plenum reperiunt. Has milites ceu lupi famescentes (isto namqve die nondum cibo refecti fuerant) cum his, qvæ in sarcinis agrestium profugorum relictis inveniunt, inter se partiuntur & devorant. Cecidere autem hac in pugna aliquot ex Brunsviciis, & aliquot ex Hildensemensibus civibus. Ex mercenariis autem utriusque civitatis militibus, tam eqvitibus qvam peditibus, numero plures hic operere contingebat. Sed *ex Ducalibus multi plures & ferè duplo numero* necati interiere. Periit namqve hoc in prælio *Duci signifer, Theodoricus de Wyrrhe,* vir genere militaris: plurimi utrinque lethaliter fauciati, quidam etiam desiderati. Profugis autem duobus Hildensemensibus, qvorum unus adhuc manus hostium incidit, civitas est interdicta, ita ut nunquam sint in eam reversuri. Capti ex Ducalibus multi: eqvi agrestes cum curribus magno numero sunt intercepti. Fuit qvoqve civitatum exercitus ad octo millia virorum, qvorum sexingenti eqvites fuere: copiæ autem Duci paululum minores erant. Verū Dux semper eqvitatu superior: civitates verò peditatu excellebant. Sunt qui volunt, Ducem duo millia eqvitum: qui minus, mille qvingentos habuisse. Civitates igitur, victoriâ feliciter obtentæ. Duce volente, nolente, ubi ab hoc se recipiunt loco, sole jam ad occasum vergente, qvique quid via intermedia, qvod ad Ducem spectat, habuit, ac qvod attingere poterant, rapinæ & flammis exposuerunt, abductis secum omnibus his, qvæ in manus ipsarum viætrici gloria pervenere. In loco tamen prælii tormentum qvoddam capitale, qvod propter ipsius gravitatem, cùm non haberent vehiculum ad hoc satis aptum, quo id commodè ferri posset, relinquent, & hinc jam adesperante in Brunsviciam pervenirent civitatem: ubi cùm ex prælio & itinere fatigati fuerint, cerevisiâ, qvam eâ tempestate illic reperiunt, cum lætitia, & exultatione sumta, nocturnæ se quieti reddidere. Postea autem die proxima, ubi suos mortuos funerariæ tradiderunt civitates sepulturæ, rapinam, qvam ex prælio nacti fuerant, sub hasta & diviserunt & vendiderunt. Tum etiam Dux tormentum, qvod in loco prælii reliquæ-

reliquerat, reaferri ad se mandavit. Cæterum ubi Hildensemenses per dies quatuor continuos apud Brunsarios moram traxissent, die Maris proxima post Dominicam Ego mibi per eandem viam, per quam ante hac cum commatu profecti fuerant, reverti sunt ad propria. Post hos rerum turbines civitates ipsæ (quandoque seorsum) conglobatae passim terras Ducis Henrici Senioris jam in Deysterno, jam in Brunsario distritto, ferro & igne multisque rapinis inde abactis, vastare cœperunt. Ista dum fierent mala, mercenarii civitatum milites (ut ajunt,) nimia usi licentia, ne dicam impiissimâ temeritate, sacratissima templo, Deo ac sanctis suis dicata, invadunt, spoliant, imò & hominum cœde, qui ad ipsa confugerunt, maculant; ita ut & illud Propheticum (heu dolor) de nobis jam Christicolis sit consummatum: *Druſi, veniunt gentes in hereditatem tuam, deturpaverunt templum sanctum tuum, ac ipsum speluncam latronum ac locum sordidum impiorum constituerunt.*

Nec hoc solo contenti: imò etiam id, quod dum scribo, totus tremo & horreo, divinissimum illud corporis Domini nostri Jesu Christi Sacramentum ex vase suo, quod monstrantiam appellant, effundunt, aurumque & argentum sibi usurpant, suis quoque facculis infaciunt. Nonne hoc ipsum horribile dictu & auditu. O celos! o sidera! o maria! quis hæc sine rubore de nobis poterit narrare Christianis. *Parce itaque, parce benigne Jesu ac misericors Deus, & non avertas faciem tuam a fidelibus tuis.* Declinavimus omnes, simul inutiles facti sumus. Imitati sunt profecto sacrilegi isti. templorum Dei & sacrorum vasorum violatores, Dionysium tyrannum, Syracusis genitum; qui detracto Jovi Olympio magni ponderis aureo amiculo, quō eum Hiero tyrannus ē manubiis Carthaginem ornauerat, injec̄toque ei laneo pallio dixit: *estate gravem esse aureum amiculum, hyeme frigidum:* laneum autem ad utrumque tempus anni aptius. Sic etiam pleraque alia sacrilegia sua jocofis dictis proseqvi voluptatis loco solebat: qui tametsi debita supplicia propria in persona non exsolvit, dedecore tamen filii mortuus penas rependit, quas vivus effugerat. Lento enim gradu ad vindictam sui divina procedit ira, tarditatemque supplici gravitate repensat. Lucius etiam Cinna & C. Marius, audi, hauserat civilem sanguinem, sed non protinus ad templo Deorum & aras tetenderunt. Qvanquam autem hoc ipsum in mercenarios milites sacrilegium refundatur, ipsorum tamen Ducum interest de militari disciplina solerter providere, quæ, ut Valerius Maximus inquit, decus & stabilimentum Romani Imperii fuit, præcipuum. Plerumque enim diris penis milites pro minoribus sunt excessibus rigore militaris disciplina per exercitum duces excruciat. Insuper, et si denique post hæc superiora multa fierent tumultuaria prælia, in quibus utrinque multi cecidere; in his tamen semper civitates evaserunt superiores. Veruntamen (ut est in ore plurimorum) si eqvestris civitatum exercitus fidum se civitatibus exhibuisset, cum pleraque fortunam in manibus haberent, Ducales maximam in ruinam sepius perduxissent. Qvan ob rem id verum mecum semper reputo:

Nulla fides pietasque viris, qui castra sequuntur,

Venalesque manus. Ibi fas, ubi maxima merces.

Nunquam præterea hoc durante bello tantâ vi tantoque conatu inter partes ipsas hostiles, quemadmodum in præmemorato apud Bleckenstedium prælio depugnatum est. Neque Dux Henricus Senior unquam post hanc jam dictam pugnam, rebus adhuc sic currentibus, in aliquo visus est militari eqvitatu. Sunt qui dicunt, ipsum post ignominiam in prænarrato receptam prælio semper belli hujus negotium posthac per vicarios transfigisse capitaneos. Paululum hinc rebus ex se mitescentibus, Brunsaciæ mulieres & puellæ globatim sepius, currente quadragesima, pro victualibus ac aliis sibi opportunis rebus, quantum corporibus suis gestare poterant, suæ civitati inferendis: in civitatem Hildensem pervenere. Quamobrem etiam denuo, ne nimium Brunsaciæ egestate premerentur & penuria, ē civitate Hildensem iterum commœatus Brunsacio, per exercitum duntaxat mercenarium, infertur. Hoc unum præter cetera adhuc adjiciendum reor. Et si utriusque civitatis milites, tam eqvites quam pedes mercenarii Brunsaciis, tanquam principalioribus hoc in bello capibus, militarent, ac bifariam quanvis divisi fuerint, ita ut quidam Brunsaciorum, reliqui verò Hildensem in ministri dicerentur: nihilominus tamen utriusque potius Hildensem inquis Brunsaciis obsequebantur & complacebant. Hildensemenses, inquam, cives (ut fama est) majori milites ipsos & humanitate ac familiaritate omnibus in rebus præ Brunsaciis prosequabantur. Etiam quoque maximis in opportunitatibus, ut dum in pugnis & præliis manus cum hostibus conferri necesse fuit Brunsaciis propriis in personis se subtrahentibus, (nam per vicarios suos ministros pericula sibi sua præcavabant) Hildensemenses cives proprias personas militum corporibus apponebant, & una cum ipsis pari periculo & fortuito belli eventu se submisérunt: quandoque etiam maximis inopportunitatibus ac periculis milites exemerunt salvosque reddidere. Quamobrem etiam mercenarii ambarum pedes civitatum, quanquam quidam inter ipsos seditione essent, qui ob hoc postea relegabantur, majori fide & promptitudine quam eqvites civitaribus obsecuti sunt. Postremo igitur Reverendissimus & Reverendus in Christo Patres & Domini, Dominus Ernestus

stus, Ecclesiarum Magdeburgensium Archiepiscopus, Germaniae Primas, ac Halberstadensis Administrator; Illustris Princeps, Dux Saxonia, &c. ac Dominus Bertoldus, Ecclesiarum Hildesheimensium Episcopus & Verdensis Administrator, posteaquam bellantes utrinque multa damna & incomoda sibi mutuo intulissent, bellum hoc præmemoratum intercipere conantur.

Nam Brunsvicia civitas jus suum cognoscendi plenè in hos præmemoratos constituit, Principes & Dominos. Dux autem Henricus Senior Reverendum Patrem & Dominum Hildesheimensem tanquam suspectum rejiciens & refutans, ne etiam se subtrahere juri videtur, in Illustrem Principem & Dominum, Dominum Johannem, Marchionem Brandenburgensem, Principem Electorem compromittit. Qvapropter treuge concessæ, percussæ & firmatæ sunt à tertiâ Maji, qvæ fuit festum Inventionis vivificæ crucis usque ad secundam Julii proximi sequentis, qvâ festum Visitationis Divæ Virginis Mariæ solitum est celebrari: istâ nihilominus adhibitâ cautione, ut strata recipiatur publica, & alter alterum neqve in personis neqve in rebus gravet, damnet aut molestet. Oppidum Czerbst Comitum de Anhaldio pro loco ad placitandum deputatum. Eo qvidem in loco, trinis in placitis suis vicissim terminis obseruatis, nihil aëtum nihilqve conclusum est, nisi qvod partes sibi mutuo minas posuerant, atqve demum ad posterius placitandum locus in Brunsvicio fuit institutus. Sic enim fieri solitum est, ut prior semper dieta (hoc qvidem nomine placita appellant) alteram aut sequentem in utero sœcum comporiet.

Hinc adveniente Dominice Ascensionis solennitate currentis hujus anni nonagesimi quarti supra millesimum & quadringentesimum, post longos ac diuturnos in civitate Brunsvicia tractatus, Altissimus spiritum pacis & concordia, sine quo nulla est jucunda animi possessio, contra spem plurimorum, qui fauibus bellum hiantibus appetebant, partibus ante hac dissidentibus, abundantia suâ misericordia à summo cœlorum culmine immisit. Sunt, qui dicant, Brunsvicos cives per aliquot annorum decursus Principibus ipsis quan-dam aureorum summam; sibi tamen portabilem nec nimis arduam, ac vicissim in vim (*) propria super omnium per ipsos Principes interceptorum restituione, ut castellorum & aliorum bonorum, præstituros. Laudes igitur creatori nostro immensa, qui tandem non finens nos diutius his torqueri bellorum discriminibus, dedit malis his quoqve finem. Cum autem perspè mecum animo pervolvo, quid omnibus ex rebus commodissimè communi omnium saluti evenire possit, qvidve calamitosissimum homini accidere soleat: illa videtur mihi letissima gratia divinitus à DEO hominibus conceisa, ut placidissimâ pace perfruantur: & infelicissimum infortunium invenire, cum eis contingat, ut aut bellum aliis inferre, aut ipsum bellum ab aliis sustinere oporteat. Si enim attente consideraverimus, reperiemus, ex pacis stabilitate has redundare bonorum opportunitates, ut: animi tranquillitatem, divitiarum augmentum, facultatum conservationem, scientiarum, artium & ingeniorum professionem, agrorum & negotiorum exercitationem & alia hujuscemodi commodissima: quæ cum jucundam atqve felicem profectò vitam efficiant, ab omnibus quidem summoperè videntur expectanda. At ex bellorum insidiis haec quidem malorum incommodates seqyuntur. Jacent enim bonarum artium disciplinæ, jacent ingeniorum articia, inventiones atqve magisteria. Jacent agrorum cultus, dormiunt mercaturæ, consumuntur emolumenta jam longo parta tempore, consurgunt penuriae innumerabiles, tandem undique calamitates oriuntur. Atque etiam, ut ad hominum diminutionem & perniciem accedam, qvot homines non modo præscis temporibus, sed etiam hæc nostra ætate, ex discordiis & odiis vitam amittere coacti fuerunt. Pereunt eqvidem amplissimæ familie, pereunt maximæ dominationes, pereunt excelsi Reges, pereunt denique summi Principes & Duces discordias concitantes. Qui enim præteriorum historias bellorum revolverint, aut etiam ab aliis audierint, clarissimè satis intelligent, qvot hominum millia ex dissensionibus interierint aut prostrati fuerint. Qvot etiam imperia, regna, Principatus civitates, quanta quoque amplissima atqve munitissima oppida ex dissensionibus & bellorum injuriis confernata atqve solo æquata jacent? Si enim bellorum non fuissent dissensiones, Nonne